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Tom II część 3 Systemu Prawa Procesowego Cywilnego obejmuje postę‑
powania odrębne w procesie cywilnym wprowadzone w celu zapewnienia 
szczególnej ochrony prawnej przy rozpoznawaniu niektórych kategorii spraw 
cywilnych, tj. postępowanie w sprawach małżeńskich, ze stosunków między 
rodzicami a dziećmi, w sprawach z zakresu prawa pracy i ubezpieczeń spo‑
łecznych, w sprawach własności intelektualnej oraz o naruszenie posiadania. 
W kolejnej części 4 tomu II przedstawione są natomiast postępowania od‑
rębne zaliczane do tzw. postępowań przyspieszonych w procesie cywilnym, 
utworzonych po to, by przyspieszyć rozpoznawanie niektórych sporów. Obję‑
tość rozdziałów obejmujących procedury odrębne nie pozwoliła na ich za‑
mieszczenie w jednym woluminie. Celowym zabiegiem Rady Programowej 
Systemu było natomiast wyłączenie z tomu II prezentacji dwóch europejskich 
postępowań w sporach transgranicznych, jakimi są: europejskie postępowa‑
nie nakazowe oraz europejskie postępowanie w sprawie drobnych roszczeń. 
Rozważania dotyczące tych procedur zostaną zamieszczone w tomie VII Sy-
stemu, poświęconym międzynarodowemu i europejskiemu prawu proceso‑
wemu, tak by zapewnić w nim kompleksowe przedstawienie regulacji prawa 
procesowego mającego swoje źródło w prawie UE.

Niejednolita struktura procesu cywilnego i wciąż wzrastająca liczba 
szczególnych rodzajów procesu w polskim systemie postępowania cywil‑
nego, jak również wszechstronne i systemowe ich opracowanie przez po‑
szczególnych Autorów sprawiły, że w niniejszej części tomu II zamieszczono 
procedury, których funkcją jest udzielanie ochrony prawnej interesowi in‑
dywidualnemu. Ochrona interesu zbiorowego i grupowego w sprawach cy‑
wilnych w szczególnych rodzajach procesu cywilnego została zaś wyłączona 
do części 5 tomu II.

W konsekwencji przyjętych założeń niniejszy tom II część 3 składa się 
z siedmiu rozdziałów. Pierwszy z nich zawiera zagadnienia ogólne dotyczące 
postępowań odrębnych. Przedstawiono w nim ewolucję polskiego systemu 
procesu cywilnego, kryteria wyodrębniania poszczególnych procedur od‑
rębnych oraz zachodzące między nimi relacje określane mianem powiązań 
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wewnątrzsystemowych. Liczba tych powiązań i sposób ich ukształtowania 
wpływają na efektywność ochrony prawnej udzielanej indywidualnym pod‑
miotom w konkretnej sprawie cywilnej. Wszechstronność charakterystyki 
procedur odrębnych jest zapewniona dzięki poddaniu ich badaniu z punktu 
widzenia statyki, dynamiki oraz zachodzących relacji między różnymi ro‑
dzajami postępowań procesowych, które mogą posłużyć do rozpoznania tej 
samej sprawy cywilnej.

Kolejne rozdziały (2–7) są już poświęcone poszczególnym postępowa‑
niom odrębnym w procesie cywilnym. Sposób ujmowania zagadnień pro‑
cesowych cechuje swego rodzaju „ponadczasowość” – to oznacza, że oprócz 
obowiązującego stanu prawnego sygnalizowano w nich również kierunki pro‑
jektowanych jego zmian, jak również postulaty de lege ferenda pod adresem 
ustawodawcy. Podobnie jak w wypadku pozostałych tomów Systemu, w toku 
prac nad tomem obejmującym procedury odrębne w procesie cywilnym przy‑
wiązywano szczególną wagę do utrzymania niezbędnej cezury rozdzielającej 
odrębne formy prawniczych opracowań naukowych, w tym zwłaszcza do 
odróżnienia systemowego ujęcia od wypowiedzi w formie komentarzowej, 
w wypadku której podstawowe znaczenie ma szczegółowa egzegeza obowią‑
zujących przepisów prawnych. W niniejszym tomie główny nacisk położono 
wobec tego na ocenę obowiązującej regulacji procedur odrębnych na różnych 
płaszczyznach. Oceny tej dokonywano pod kątem realizacji w tych procedu‑
rach niezbędnych założeń aksjologicznych, które znajdują wyraz w zasadach 
procesowych mających swoje normatywne umocowanie w Konstytucji RP 
i umowach międzynarodowych ratyfikowanych przez Polskę.

Tom II część 3 Systemu jest dziełem zbiorowym. W jego przygotowaniu 
uczestniczyło pięcioro Autorów, którzy prowadzą badania naukowe na wio‑
dących polskich uniwersytetach, w tym: Uniwersytecie Warszawskim, Uni‑
wersytecie Marii Curie‑Skłodowskiej w Lublinie i Uniwersytecie Łódzkim. 
Wyrażam podziękowania Autorom za przyjęcie zaproszenia do przygotowania 
poszczególnych rozdziałów.

Łódź, 18 października 2022 r. 
prof. dr hab. Sławomir Cieślak
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Góra ‑Błaszczykowska A., Glosa do uchwały SN z 6.03.2003 r., III PZP 2/03, 
M.P.Pr. 2004/9; Grzegorczyk P., Ustawa o dochodzeniu roszczeń w postępowaniu grupo-
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Procédure civile, Paris 2013; Harast A., Postępowanie w sprawie europejskiego nakazu 
zapłaty, Warszawa 2013; Jakubecki A., Wezwanie do udzielenia informacji w postępo-
waniu odrębnym w sprawach własności intelektualnej, PPC 2020/3; Jankowski J., Postę-
powanie uproszczone w procesie cywilnym, M. Praw. 2000/10; Jankowski J., Przebieg po-
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kuńczy. Komentarz aktualizowany, LEX 2019; Knoppek K., Teoretyczne założenia po-
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Kodeks, t. 1, red. A. Marciniak, 2019; Kodeks, t. 2, red. T. Wiśniewski, 2021; Kodeks, 
t. 2, red. T. Zembrzuski, 2020; Kodeks, t. 3, red. T. Ereciński, 2016; Kodeks, t. 3, 
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don 2014; Kołacz J., Przekształcenia podmiotowe w ramach postępowania nakazowego. 
Glosa do wyroku Sądu Najwyższego – Izba Cywilna z 7.06.2001 r., III CKN 394/00, 
OSP 2019/4; Komentarz do Kodeksu postępowania cywilnego. Część pierwsza. Postępowa-
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chodzeniu roszczeń w postępowaniu grupowym – pierwsze doświadczenia praktyczne, 
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na tle wybranych zmian w KPC wprowadzonych ustawą z 4.07.2019 r. o zmianie ustawy 
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niektórych innych ustaw [w:] Reforma czy kolejna nowelizacja? Uwagi na tle ustawy 
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zapłaty, EPS 2008/1; Płachtej T., Kwestie proceduralne postępowania w sprawach włas-
ności intelektualnej, https://prawo.gazetaprawna.pl/artykuly/1486169,procedury‑
postepowanie‑w‑sprawach‑wlasnosci‑intelektualnej.html (dostęp: 14.07.2020 r.); Postę-
powanie w sprawach gospodarczych. Komentarz do wybranych przepisów Kodeksu 
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postępowania cywilnego, red. K. Flaga ‑Gieruszyńska, Legalis 2021; Procédure civile. Ju-
ridictions civiles et commerciales. Conseil des prud’hommes, Levallois 2013; Prus M., Za‑
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Postępowanie cywilne. Zarys wykładu, Warszawa 2001; Silvestri E., Goals of Civil Justice 
When Nothing Works: The Case of Italy [w:] Goals of Civil Justice and Civil Procedure 
in Contemporary Judicial Systems, red. A. Uzelac, Ius Gentium: Comparative Perspectives 
on Law and Justice, vol. 34, Heidelberg–New York–Dordrecht–London 2014; Skąp‑
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transformacje w procedurze cywilnej w Polsce XX w. Wzorce rozwiązań, „Zeszyty Praw‑
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wach z zakresu ubezpieczeń społecznych [w:] Meritum. Postępowanie cywilne, t. 1, Postę-
powanie rozpoznawcze i zabezpieczające, red. E. Marszałkowska ‑Krześ, Warszawa 2021; 
Tomaszek A., Wojewódzka J., Sprawy własności intelektualnej – nowe postępowanie od-
rębne w polskiej procedurze cywilnej, M. Praw. 2020/15; Uzelac A., Goals of Civil Justice 
and Civil Procedure in the Contemporary World. Global Developments – Towards Harmo-
nisation (and Back) [w:] Goals of Civil Justice and Civil Procedure in Contemporary Judi-
cial Systems, red. A. Uzelac, Ius Gentium: Comparative Perspectives on Law and Justice, 
vol. 34, Heidelberg–New York–Dordrecht–London 2014; Walasik M., Zakres regulacji 
nowego Kodeksu postępowania cywilnego [w:] Postępowanie rozpoznawcze w przyszłym Ko-
deksie postępowania cywilnego. Materiały Ogólnopolskiego Zjazdu Katedr i Zakładów Po-
stępowania Cywilnego w Katowicach -Kocierzu (26–29 września 2013 r.), red. K. Markie‑
wicz, A. Torbus, Warszawa 2014; Waligórski M., Polskie prawo procesowe cywilne. 
Funkcja i struktura procesu, Warszawa 1947; Waligórski M., Zmiany proceduralne 
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w związku z ostatnią unifikacją prawa cywilnego, PiP 1946/5–6; Widło J., Wróbel A., 
Postępowanie przed sądem właściwości ogólnej po przekazaniu sprawy z elektronicznego 
postępowania upominawczego w świetle art. 50537 k.p.c. Uwagi de lege lata i de lege ferenda, 
PS 2012/4; Włodyka S., Pojęcie postępowania cywilnego i jego rodzaje [w:] Wstęp do sy-
stemu prawa procesowego cywilnego. Zbiór studiów, red. J. Jodłowski, Ossolineum 1974; 
Ziółkowski M., Uprzywilejowanie wyrównawcze, PiP 2016/4.

1. ZAGADNIENIA WPROWADZAJĄCE 
DO STRUKTURY SYSTEMU PROCESOWEGO 

CYWILNEGO

1.1. UWAGI WSTĘPNE

1. Celem rozważań zawartych w tym dziale jest ogólne spojrzenie na ca‑
łość struktury procesu cywilnego, przy czym badanie jest przeprowadzane 
przede wszystkim z punktu widzenia powiązań (relacji) zachodzących po‑
między elementami wchodzącymi w skład poszczególnych rodzajów postę‑
powań zaliczanych do procesu. Szczegółowa analiza funkcji i struktury 
postępowań odrębnych w procesie została bowiem dokonana w kolejnych 
rozdziałach niniejszego działu tego tomu Systemu. W ten sposób zagadnie‑
nia poruszone w tym rozdziale uzupełniają problematykę postępowań od‑
rębnych w procesie cywilnym. Warto bowiem przypomnieć, że dla pełnego 
ujęcia zagadnień procesowych związanych z określonym rodzajem postępo‑
wania cywilnego wskazane jest przeprowadzanie badania z trzech punktów 
widzenia: funkcji, struktury statycznej i dynamicznej, jak również powią‑
zań wewnątrzsystemowych zachodzących pomiędzy danym rodzajem po‑
stępowania a innymi rodzajami postępowań wchodzących w skład systemu 
postępowania cywilnego. Konieczność badania zjawisk procesowych pod 
kątem funkcji i struktury postępowania podkreślano już od dawna1. Na ce‑
lowość badania również szczególnego rodzaju relacji zachodzących pomiędzy 
określonym rodzajem postępowania cywilnego a innymi rodzajami postę‑
powania cywilnego zwrócono zaś uwagę stosunkowo niedawno2. Przyjmo‑

1 M. Waligórski, Polskie prawo procesowe cywilne. Funkcja i struktura procesu, Warsza‑
wa 1947, s. 2; J. Jankowski, Przebieg postępowania egzekucyjnego, upadłościowego i układowego. 
Struktura postępowań w ujęciu dynamicznym, Kraków 1999; S. Cieślak, Postępowania przyspieszone 
w procesie cywilnym. Zarys postępowania nakazowego, upominawczego i uproszczonego, Warsza‑
wa 2004.

2 S. Cieślak, Powiązania wewnątrzsystemowe w postępowaniu cywilnym, Warszawa 2013, 
s. 109 i n.
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wana w doktrynie3 procesu cywilnego konstrukcja wyłączności bezwzględnej 
i względnej postępowań odrębnych nie uwzględnia w pełni złożoności rela‑
cji zachodzących między postępowaniami procesowymi, a w szczególności 
możliwości kumulacji postępowań w postaci ich następczego zastosowania 
w ramach raz wszczętego postępowania cywilnego. Dopiero kompleksowe 
podejście do badania relacji zachodzących między różnymi procedurami 
w tej samej sprawie cywilnej, z uwzględnieniem nie tylko kumulacji w po‑
staci jednoczesnego zastosowania różnych procedur, ale również ich kumu‑
lacji następczej, pozwala dokonać oceny prawidłowości budowy systemu 
procesowego na płaszczyźnie aksjologicznej, w tym także z punktu widzenia 
efektywności ochrony prawnej uzyskiwanej dzięki temu systemowi.

1.2. NIEJEDNOLITY CHARAKTER 
PROCESU CYWILNEGO

2. Potrzeba badania prawidłowości struktury systemu procesu cywil‑
nego wynika z niejednolitego sposobu udzielania ochrony prawnej w proce‑
sie cywilnym. Występują w nim, obok zasadniczej formy procesu zwykłego 
(zwyczajnego, ogólnego4), także różne postępowania nadzwyczajne, które są 
nazywane w Kodeksie postępowania cywilnego postępowaniami odrębnymi. 
W celu zbadania prawidłowości tej struktury systemu procesowego cywilnego 
trzeba uwzględnić kilka okoliczności:
 – liczbę procedur nadzwyczajnych i jej wpływ na efektywność całego sy‑

stemu wymierzania sprawiedliwości w sprawach cywilnych, jak również 
na sposób odbioru tego systemu w społeczeństwie;

 – spójność i konsekwencję w stosowaniu warunków (specyfikę spraw wy‑
nikających z określonych stosunków prawnych) tworzenia postępowań 
odrębnych;

3 W. Broniewicz, A. Marciniak, I. Kunicki, Postępowanie cywilne, 2020, s. 413–414.
4 W literaturze stosowane są różne określenia na oznaczenie postępowania procesowego to‑

czącego się według ogólnych przepisów o procesie zawartych w Kodeksie postępowania cywilnego. 
Zob. W. Siedlecki [w:] W. Siedlecki, Z. Świeboda, Postępowanie cywilne. Zarys wykładu, War‑
szawa 2001, s. 30; W. Broniewicz, A. Marciniak, I. Kunicki, Postępowanie cywilne, 2020, s. 30; 
T. Ereciński, Postępowania odrębne de lege lata i de lege ferenda [w:] Ewolucja polskiego postępowania 
cywilnego wobec przemian politycznych, społecznych i gospodarczych. Materiały konferencyjne Ogólno-
polskiego Zjazdu Katedr Postępowania Cywilnego. Szczecin -Niechorze, 28–30.9.2007 r., red. H. Do‑
lecki, K. Flaga ‑Gieruszyńska, Warszawa 2009, s. 1; M. Walasik, Zakres regulacji nowego Kodeksu 
postępowania cywilnego [w:] Postępowanie rozpoznawcze w przyszłym Kodeksie postępowania cywil-
nego. Materiały Ogólnopolskiego Zjazdu Katedr i Zakładów Postępowania Cywilnego w Katowicach-
-Kocierzu (26–29 września 2013 r.), red. K. Markiewicz, A. Torbus, Warszawa 2014, s. 52.
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 – sposób ukształtowania relacji występujących między poszczególnymi ro‑
dzajami postępowań procesowych, w postaci powiązań wewnątrzsyste‑
mowych.
3. W regulacji dotyczącej zwyczajnego postępowania procesowego także 

można odnaleźć odrębności mające zastosowanie tylko w sprawach określo‑
nego rodzaju, w których nie wprowadzono jednak postępowania odrębnego. 
W ramach regulacji kodeksowej istotne jest wobec tego odróżnienie tych 
procedur, których odrębności od zwyczajnego postępowania procesowego są 
na tyle istotne, że uzasadniają wprowadzenie nadzwyczajnego rodzaju postę‑
powania określanego jako postępowanie odrębne5.

4. W odniesieniu do badania zjawisk procesowych pod kątem powiązań 
wewnątrzsystemowych warto zgłosić w tym miejscu kilka uwag dodatko‑
wych. Po pierwsze, sposób uregulowania powiązań wewnątrzsystemowych 
zachodzących między określonymi postępowaniami cywilnymi wpływa 
na efektywność udzielanej w nich ochrony prawnej6. Najbardziej typowym 
przejawem wadliwego ukształtowania tych powiązań jest wypadek jedno‑
czesnego stosowania przepisów odnoszących się do kilku procedur odręb‑
nych (zazębianie się, nakładanie się, krzyżowanie się) w określonej sprawie, 
przy jednoczesnym braku norm kolizyjnych pozwalających na ustalenie, 
który z przepisów regulujących zbiegające się postępowania należy zastoso‑
wać. Wątpliwości interpretacyjne mogą wówczas prowadzić do niejednolitej 
praktyki w różnych sądach oraz utrudniania rozwiązywania zbiegów postę‑
powań, co w konsekwencji wpłynie na czas załatwienia tej sprawy7. Problem 

5 W literaturze wskazano trafnie na konieczność odróżniania od postępowań odrębnych 
faktycznych odrębności postępowania zwykłego przy rozpoznawaniu niektórych kategorii spraw 
cywilnych, np. spraw o roszczenia alimentacyjne; tak T. Ereciński, Postępowania…, s. 2; M. Wa‑
lasik, Zakres…, s. 52. Jako źródła normatywne takich faktycznych odrębności są powoływane: 
art. 32, 87 § 3, art. 144 § 1, art. 193 § 21, art. 333 § 1 pkt 1, art. 334 § 4 k.p.c.; M. Walasik, 
Zakres…, s. 52.

6 S. Cieślak, Powiązania wewnątrzsystemowe w postępowaniu…, s. 18.
7 Jako przykład tego rodzaju problemów można podać wątpliwości, jakie występowały 

w doktrynie przed wprowadzeniem art. 50514 co do stosowania w ramach jednego postępo‑
wania przepisów o postępowaniu uproszczonym oraz przepisów normujących postępowanie 
w sprawach z zakresu prawa pracy (zob. J. Gudowski [w:] Kodeks, t. 3, red. T. Ereciński, 2016, 
art. 5051, nt 13, oraz art. 50514, nt 1; P. Telenga [w:] Kodeks, t. 1, red. A. Jakubecki, 2019, 
art. 50514, nt 1–2). Na temat optymalnego ukształtowania relacji między postępowaniami cy‑
wilnymi z punktu widzenia zapewnienia możliwości osiągnięcia założonego celu postępowania 
cywilnego zob. szerzej S. Cieślak, Powiązania wewnątrzsystemowe w postępowaniu…, s. 250–251. 
W orzecznictwie SN na oznaczenie zbiegu w tej samej sprawie postępowania uproszczonego 
oraz postępowania w sprawach z zakresu prawa pracy przyjmowane jest, oprócz krzyżowania się 
lub nakładania się postępowań, także sformułowanie „kompilacja zbiegających się postępowań, 
z wyraźnym wyłączeniem stosowania niektórych przepisów” (tak w uzasadnieniu postanowienia 
SN z 20.11.2018 r., III PZ 11/18, LEX nr 2579565). W orzecznictwie sądów powszechnych 
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wpływu mnożenia szczególnych sądów i typów procedur cywilnych na efek‑
tywność udzielanej ochrony prawnej jest dostrzegany w teorii postępowania 
cywilnego innych państw8.

Po drugie, przeprowadzenie badania postępowań odrębnych również pod 
kątem zachodzących między nimi powiązań wewnątrzsystemowych ma szcze‑
gólnie istotne znaczenie przy dokonywaniu oceny trafności rozwiązań ustawo‑
wych co do liczby, rodzaju i wzajemnego stosunku tych postępowań wzglę‑
dem siebie. Instytucja powiązań wewnątrzsystemowych stanowi w ten sposób 
ważne narzędzie służące do dokonywania oceny, czy w ramach całego sy‑
stemu postępowania cywilnego, czy też w ramach podsystemów obejmujących 
określone rodzaje postępowania (np. podsystem postępowań przyspieszonych 
w procesie cywilnym, podsystem postępowań odrębnych w procesie cywil‑
nym) zostały ukształtowane w sposób optymalny z punktu widzenia możliwo‑
ści osiągnięcia założonego celu postępowania cywilnego. Z tego też względu 
w dalszej części niniejszego działu analiza zagadnień szczegółowych będzie 
przeprowadzona przede wszystkim z punktu widzenia relacji zachodzących 
między postępowaniami zaliczonymi do postępowań odrębnych w procesie.

Po trzecie, w ramach badania poszczególnych postępowań odrębnych w ko‑
lejnych rozdziałach niniejszego tomu Systemu jest poruszana kwestia kolejności 
zastosowania konkretnych przepisów regulujących zbiegające się postępowania 
odrębne. Z tego też powodu w niniejszym rozdziale zostaną zaprezentowane 
ogólne zasady wyznaczające wzajemne stosunki między nimi. W tym miejscu 
należy wskazać, że w każdym postępowaniu odrębnym znajdują zastosowanie 
wprost przepisy odnoszące się do procesu zwykłego, pod warunkiem że nie 
występują szczególne regulacje wśród przepisów o danym postępowaniu odręb‑

przyjmowane jest, że „konsekwencją wprowadzenia przepisów o postępowaniu uproszczonym 
(art. 5051–50513 KPC), które należy stosować w sprawach z zakresu prawa pracy, jest konieczność 
dynamicznego interpretowania dotychczasowych przepisów o postępowaniu odrębnym w spra‑
wach z zakresu prawa pracy (art. 459–4777 KPC)”, zob. uzasadnienie uchwały SN z 6.03.2003 r., 
III PZP 2/03, OSNAPiUS 2003/15, poz. 350. Na poważne problemy interpretacyjne w praktyce 
postępowania cywilnego, związane z wprowadzaniem kolejnych procedur odrębnych do syste‑
mu procesowego, zwrócono uwagę w orzecznictwie SN wkrótce po wejściu w życie nowelizacji 
z 24.05.2000 r. (zob. uzasadnienie uchwały SN z 27.11.2001 r., III CZP 61/01, OSNC 2002/5, 
poz. 62, s. 31; uchwała SN z 14.12.2001 r., III CZP 67/01, Biul. SN 2001/2, s. 6).

8 A. Uzelac, Goals of Civil Justice and Civil Procedure in the Contemporary World. Global 
Developments – Towards Harmonisation (and Back) [w:] Goals of Civil Justice and Civil Procedure 
in Contemporary Judicial Systems, red. A. Uzelac, Ius Gentium: Comparative Perspectives on Law 
and Justice, vol. 34, Heidelberg–New York–Dordrecht–London 2014, s. 23. Autor ten stwierdza, 
że nadmierna specjalizacja przy mnożeniu sądów szczególnych i różnych typów procedur, charak‑
teryzujących się szczególnymi cechami, może być myląca dla podmiotów, nieefektywna i sprzeczna 
z przewidywalnymi i właściwymi zasadami, standardami rozpoznawania wszelkich spraw cywil‑
nych. Ponadto może to utrudniać osiąganie celu wymierzania sprawiedliwości w tych sprawach.
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nym9. Wynika z tej tezy, że przepisy normujące postępowania odrębne stanowią 
legis specialis względem odpowiednich przepisów ogólnych o procesie zwykłym. 
W wypadku niektórych postępowań odrębnych przewidziano ponadto przepisy 
ogólne stosowane we wszystkich rodzajach spraw w nich rozpoznawanych, a po‑
nadto przepisy odnoszące się do niektórych z nich. Należą do nich:
 – postępowanie w sprawach małżeńskich – przepisy ogólne zamieszczono 

w art. 425–435 k.p.c. (rozdział 1 działu I tytułu VII księgi pierwszej 
części pierwszej);

 – postępowanie w sprawach z zakresu prawa pracy i ubezpieczeń spo‑
łecznych – przepisy ogólne występują w art. 459–476 k.p.c. (rozdział 1 
działu III tytułu VII księgi pierwszej części pierwszej);

 – postępowanie w sprawach własności intelektualnej – przepisy ogólne 
zamieszczono w art. 47989–47995 (rozdział 1 działu IVG tytułu VII 
księgi pierwszej części pierwszej).
W wyżej wymienionych postępowaniach odrębnych w pierwszej kolej‑

ności trzeba stosować przepisy dotyczące postępowania w konkretnej spra‑
wie. Przy braku odpowiedniej normy trzeba sięgnąć do przepisów ogólnych 
dla danego postępowania odrębnego, a w ostatniej kolejności do przepisów 
ogólnych o procesie zwykłym.

Ustawodawca wprowadził także przepisy ogólne mające zastosowanie 
w więcej niż jednym postępowaniu odrębnym. Z taką metodą regulacji 
mamy do czynienia w odniesieniu do:
 – postępowania w sprawach z zakresu prawa pracy oraz postępowania 

w sprawach z zakresu ubezpieczeń społecznych – przepisy ogólne wystę‑
pują w art. 459–476 k.p.c. (rozdział 1 działu III tytułu VII księgi pierwszej 
części pierwszej);

 – postępowania nakazowego i upominawczego – przepisy ogólne występują 
w art. 4801–4804 k.p.c. (rozdział 1 działu V tytułu VII księgi pierw‑
szej części pierwszej).
W dwóch wyżej wymienionych wypadkach w pierwszej kolejności sto‑

sujemy przepis szczególny z zakresu konkretnego postępowania odrębnego. 
Przy braku normy szczegółowej należy sięgnąć do przepisu ogólnego, który 
jest wspólny dla danego postępowania odrębnego i innego łącznie z nim 
uregulowanego. W ostatniej kolejności trzeba sięgnąć do ogólnych przepisów 
o procesie zwykłym.

9 Nie występuje w tym wypadku potrzeba odpowiedniego stosowania przepisów ogólnych 
o procesie, jak przyjmują W. Broniewicz, A. Marciniak, I. Kunicki (Postępowanie cywilne, 2020, 
s. 371), gdyż stosowane one są wprost w postępowaniach odrębnych, chyba że są przepisy szcze‑
gólne wyłączające ich zastosowanie w całości lub części.
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